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valget foreslaar, ikke var kommen ind, 
men da der var Stemning derfor i Udval- 
get, og da jeg maatte indrømme, at der 
var noget, der talte for, at man prøvede 
sig frem til at begynde med, vilde jeg ikke 
sætte mig imod denne Bestemmelse, og jeg 
vil opfordre ærede Medlemmer her i Tin- 
get, som muligvis stille sig paa det samme 
Standpunkt som jeg, til at stemme derfor. 

Hvad selve Tanken i Lovforslaget an- 
gaar ,  saa er den jo kun til Dels ny. Saa 
vidt jeg husker, var det i 1886, at der blev 
bevilget et Beløb paa 5 Millioner Kr. til 
Driftslaan for Landbrugere. Disse Laan 
bleve arrangerede gennem et af vore 

: største Bankinstitutter, og Laantagerne 
maatte skaffe; to Mænds Kaution. Der 
var den Gang ingen anden Vej at gaa, 
men siden er man jo med stort Held kom- 
men ind paa Andelstanken, og det er mit 
Haab, at man ogsaa med Held vil kunne, 
betræde Andelsvej en paa Kreditomraadet, 
hvis heldige Ordning jo har den allerstørste 
Betydning fot vort Hovederhverv Land- 
bruget. 홢 Hvilken Nytte Loven vil komme 
til at gøre, er det ikke let at udtale sig 
om i Forvejen, men den vil efter min 
Overbevisning sikkert faa' stor Betydning, 
hvis den føres ud i Livet paa rette Maade. 
Jeg kan derfor ogsaa kun udtale min Glæde 
over, at hele Udvalget i alt væsentligt har 
kunnet samle sig om Regeringens Forslag, 
og jeg haaber, det maa finde Tilslutning 
saa vel her som i det andet Ting. 

Johansen: Jeg vilde sætte megen 
Pris paa, at dette Lovforslag kunde blive 
ophøjet til Lov, idet det staar mig temme- 
lig klart, at vi her vilde afhjælpe en Trang, 
der er i til Stede ude omkring hos Land- 
brugerné, idet man ved denne Lov kunde 
blive fri . for at søge Kautionister, naar 
man slutter sig til en af disse Foreninger, 
der her tænkes oprettede. Det vil altsaa 
være en Lettelse. Og naar disse Forenin- 
ger sættes i Gang paa rette Maade, ville 
de ogsaa faa Betydning, det er jeg sikker 
paa. Det har derfor været mig en Glæde, 
at man, som, den ærede Ordfører udtalte, 
ved gensidig Imødekommen er naaet at 

I I . . : blive enig om Betænkningen. Jeg vil kun 
 ̂med disse faa Ord anbefale de foreslaaede 
Ændringers Vedtagelse af dette Ting. 

I Ændringsforslaget under Nr. 17 
foreslaas Kreaturantallet forhøjet fra 600 
til 1,000, som Regeringsforslaget oprindelig 
foreslog. Jeg var fra først af noget betæn- 
kelig ved at gaa med til dette, fordi jeg. 
ved, at det mange Steder vil blive vanske- 
ligt at naa at samle 1,000 Kreaturer i en 

saadan Kreds, især i de tyndt befolkede 
Egne, men da den højtærede Minister i 
Lovforslaget er sat i Stand til, hvor For- 
holdene kræve det, at tillade, at man gaar 
ned under dette Tal, har jeg kunnet til- 
træde denne Ændring. De meget store. 
Foreninger er jeg noget ængstelig ved, 
fordi det kan være noget vanskeligt for 
Bestyrelsen at lære at kende de enkelte 
Medlemmers økonomiske Forhold, og det 
har dog noget at sige i en Forening, hvor 
der er Solidaritet. 홢 Med disse faa Be- 
mærkninger skal jeg anbefale de stillede 
Ændringer - til det høje Tings Vedtagelse. , 

Bojsen: Som det ærede Ting vil se, 
ere vi enedes i Udvalget om at indstille 
samtlige Ændringer, men der kan jo nok 
være enkelte af disse. Ændringer, som 
nogle af os have mindre Lyst til at gaa 
ind paa. Der er f. Eks. Ændringsforslaget 
under Nr. 1, hvortil knytter sig Ændrin- 
gen under Nr. 9, der gaar ud paa, at 
Amtsraadet skal vælge Formanden for 
disse Foreninger. Det strider jo imod det, 
som vi ellers fra vor Side pleje at for- 
fægte, nemlig Selvstyreretten. I Lovfor- 
slaget stod der jo, at Foreningens Gene- 
ralforsamling selv vælger sin Bestyrelse. 
Naar vi imidlertid ere gaaede med til dette, 
at Amtsraadet faar denne Myndighed, saa 
er det for mit Vedkommende Hensynet til 
det solidariske Ansvar, der har bevirket 
det. Det kunde jo være, at naar Amts- 
raadet foretager denne Udnævnelse, vil det 
bevirke, at en eller anden velhavende 
Mand saa mere trygt vil slutte sig til For- 
eningen, og det har netop en stor Betyd- 
ning, at de mere velstaaende ere villige til 
at gaa ind under dette solidariske Ansvar. 
Det er Grunden til, at jeg er gaaetmed til 
denne Bestemmelse. 

Jeg beklager ogsaa, at jeg har maattet 
gaa med til Ændringen under Nr. 17, 
nemlig at Kreaturantallet skal sættes op 
til 1,000. Der stod i Forslaget 600. Naar 
jeg satte Pris paa at beholde Folketingets 
Affattelse her, saa var det'særlig af Hen- 
syn til, at 600 Køer omtrent er det, man 
har ved de fleste af vore Andelsmejerier. 
Jeg gaar ud fra, at det vil være naturligt 
for Andelsmejerierne at stille sig i Spid- 
sen for disse Foreninger, og det vil ikke 
være heldigt for et Mejeri at være tvunget 
til at tage uvedkommende op i deres Sel- 
skab blot for at naa det Tal, som Loven 
kræver, 1,000. Der er naturligvis Meje- 
rier, der have 1,000 Køer, men ogsaa 
mange, der have mindre. Men da det er 
forbeholdt den højtærede Landbrugsmini- 


